
Deliberazione Giunta Regionale n. 654 del 18/12/2014 

         Dipartimento 52 - Salute e Risorse Naturali
   
         Direzione Generale 6 - Politiche Agricole, Alimentari e Forestali

Oggetto dell'Atto: 

      Programma di Sviluppo Rurale della Campania 2007/2013-Interventi straordinari per 

l'accelerazione della spesa

 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 3 del  12 Gennaio 2015



Alla stregua dell’istruttoria compiuta dalla Direzi one Generale e delle risultanze e degli atti tutti 
richiamati nelle premesse che seguono, costituenti istruttoria a tutti gli effetti di legge, nonché 
dell’espressa dichiarazione di regolarità della ste ssa resa dal Direttore a mezzo di sottoscrizione 
della presente 
VISTI:
- il Regolamento (CE) n. 1290 del 21 giugno 2005 del Consiglio europeo sul finanziamento 

della politica agricola comune e successive modifiche ed integrazioni;
- il Regolamento (CE) n. 1698 del 20 settembre 2005 del Consiglio europeo sul sostegno allo 

sviluppo  rurale  da  parte  del  Fondo  Europeo  Agricolo  per  lo  sviluppo  rurale  (FEASR)  e 
successive modifiche ed integrazioni;

- il Regolamento (CE) n. 1974 del 15 dicembre 2006 della Commissione europea che reca 
disposizioni  di  applicazione  al  citato  Regolamento  (CE)  n.  1698/2005  e  successive 
modifiche ed integrazioni; 

- il Regolamento (UE) n. 65 del 27 gennaio 2011 della Commissione europea che stabilisce 
modalità di applicazione del Reg. (CE) n. 1698/2005 per quanto riguarda l’attuazione delle 
procedure di controllo e della condizionalità per le Misure di sostegno dello sviluppo rurale, 
abrogando il Regolamento (CE) n. 1975/2006 che già disciplinava le suddette procedure e 
successive modifiche ed integrazioni;

- il  Regolamento  (UE)  n.  335  del  12  aprile  2013  che  modifica  il  Regolamento  (CE) 
n.1974/2006 recante disposizioni di applicazione del Regolamento (CE) n. 1698/2005 del 
Consiglio  sul  sostegno  allo  sviluppo  rurale  da  parte  del  Fondo  europeo  agricolo  per  lo 
sviluppo rurale (FEASR);

- il Regolamento (UE) n. 1305/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17 dicembre 
2013,  sul  sostegno  allo  Sviluppo  Rurale  da  parte  del  Fondo  Europeo  Agricolo  per  lo 
Sviluppo Rurale (FEASR) per il periodo 2014-2020;

- il  Regolamento  (UE)  n.  1310  del  17  dicembre  2013  che  stabilisce  alcune  disposizioni 
transitorie  sul  sostegno allo  sviluppo rurale  da parte  del  Fondo europeo agricolo  per  lo 
sviluppo  rurale  (FEASR),  modifica  il  regolamento  (UE)  n.  1305/2013  del  Parlamento 
europeo e del Consiglio per quanto concerne le risorse e la loro distribuzione in relazione 
all'anno 2014 e modifica il regolamento (CE) n. 73/2009 del Consiglio e i regolamenti (UE) n. 
1307/2013, (UE) n. 1306/2013 e (UE) n. 1308/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio 
per quanto concerne la loro applicazione nell'anno 2014;

PREMESSO che:
•••• la  Commissione  Europea  con  nota  n.  Ref.  Ares  (2013)  3339176  del  25/10/2013  ha 

approvato la revisione del  PSR Campania 2007-2013 e modificato  la decisione della 
Commissione C(2012) 9747 del 19 dicembre 2012 recante approvazione del Programma 
di Sviluppo Rurale;

•••• con DGR n.478 del 10/09/2012 sono state definite le strutture ordinamentali della Giunta 
regionale  ai  sensi  del  regolamento  n  12/2011  e  stabilito,  all’art.  16  del  suddetto 
regolamento, che la  Direzione Generale  per le politiche agricole alimentari e forestali 
svolga la funzione di Autorità di Gestione FEASR;

•••• con D.G.R. n. 427 del 27 settembre 2013 è stato conferito l’incarico di Direttore Generale 
per le Politiche Agricole, Alimentari e Forestali DG 52-06 del Dipartimento della Salute e 
delle Risorse Naturali al Dr Filippo Diasco;

•••• con DGR n. 390 del 09/09/2014 la Giunta regionale ha, tra l'altro, demandato alla stessa 
Autorità di Gestione del PSR l'individuazione di tutte le iniziative utili per accelerare la 
spesa al fine di evitare la perdita di risorse, considerando la soglia di disimpegno delle 
risorse comunitarie per le annualità 2014 e 2015;

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 3 del  12 Gennaio 2015



CONSIDERATO  che i  beneficiari  privati  che  hanno presentato  domanda di  pagamento per 
anticipi nel 2014 non riescono a produrre le garanzie fidejussorie propedeutiche al versamento 
degli anticipi da parte dell'Organismo Pagatore Agea a causa di una serie di condizioni esterne 
al contesto aziendale  determinate principalmente dalla stretta creditizia e dal perdurare della 
crisi economico- finanziaria;

PRESO ATTO che la richiamata situazione comporta ritardi nelle procedure di emissione delle 
polizze  fideiussorie  in  favore  dei  beneficiari  compromettendo  anche  il  raggiungimento  della 
soglia di spesa per evitare il disimpegno automatico delle risorse per l’anno 2014; 

RILEVATO  che,  nonostante  le  azioni  intraprese  per  l'accelerazione  della  spesa,  risultano 
numerose domande di pagamento per anticipazione 2014 presenti sul portale SIAN  nello stato 
di stampate e/o rilasciate che alla data del presente provvedimento non risultano corredate da 
polizza fidejussoria e pertanto non istruibili;

RITENUTO  pertanto necessario attivare procedure straordinarie di accelerazione della spesa 
che consentano di sbloccare le risorse per le anticipazioni richieste; 

ATTESO che l'art. 56 comma 2 del Regolamento (UE) n. 1974 del 2006, in merito al pagamento 
degli anticipi per il sostegno agli investimenti, stabilisce che:

- l'importo  degli  anticipi  è  limitato  al  50  %  dell'aiuto  pubblico  all'investimento  e  la  sua 
liquidazione  è  subordinata  alla  costituzione  di  una garanzia  bancaria  o  di  una garanzia 
equivalente pari al 110 % dell'importo anticipato;

- uno strumento fornito quale garanzia da una pubblica autorità è ritenuto equivalente alla 
garanzia di cui al primo comma, purché tale autorità s'impegni a versare l'importo coperto 
dalla garanzia nel caso in cui il diritto all'importo anticipato non sia stato stabilito;

CONSIDERATO pertanto che ai sensi dell'art. 56 comma 2 del Regolamento (UE) n. 1974 del 
2006 è possibile istituire un fondo regionale a garanzia  del  pagamento ai  beneficiari  privati 
dell'anticipo dell'aiuto concesso presso l'Organismo Pagatore Agea in modo tale da consentire 
a questi di ottenere immediatamente la liquidazione dell’anticipazione richiesta;

PRECISATO che la garanzia a valere sul fondo regionale dovrà avere efficacia per il tempo 
strettamente  necessario  alla  consegna  della  polizza  fideiussoria  da  parte  dei  medesimi 
beneficiari;

RISCONTRATO che la Regione Campania ha provveduto a trasferire ad Agea la somma di 
euro 26.966.018,00 quale quota per il cofinanziamento regionale e che, tenuto conto anche del 
fabbisogno stimato per la copertura del disimpegno 2014, sono disponibili euro 6.000.000,00 da 
poter destinare al fondo regionale di garanzia;

RITENUTO, pertanto, necessario 
• istituire, eccezionalmente e limitatamente alla copertura delle garanzie per le domande di 

anticipo 2014 presenti sul portale SIAN che alla data del presente provvedimento non 
risultano corredate da polizza fidejussoria e pertanto non istruibili, un fondo regionale di 
garanzia presso l'Organismo Pagatore Agea;

• autorizzare l'Organismo Pagatore Agea ad utilizzare la somma di euro 6.000.000,00, già 
nelle disponibilità dello stesso, quale dotazione del predetto fondo sufficienti a garantire 
circa euro 45.000.000 corrispondenti a circa 430 domande di pagamento per anticipo;

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 3 del  12 Gennaio 2015



• stabilire  l’obbligo  da  parte  dei  beneficiari  di  detto  fondo  di  produrre,  nei  tempi  che 
saranno definiti dall’Autorità di Gestione, una polizza fidejussoria stipulata con altro ente 
garante accreditato da AgEA, e secondo le procedure definite dallo stesso Organismo 
Pagatore, che subentri alla garanzia prestata sul fondo regionale, pena decadenza dei 
benefici e revoca dell’aiuto concesso;   

• dare  mandato  all'Autorità  di  Gestione  del  PSR  Campania  2007-2013  di  procedere 
all'individuazione  delle  procedure  e  delle  attività  necessarie  per  l'utilizzo  del  fondo 
regionale di garanzia 

• delegare  il  Direttore  Generale  per  le  Politiche  Agricole  Alimentari  e  Forestali  della 
Regione  Campania  –  Dipartimento  della  Salute  e  delle  Risorse  Naturali  –  alla 
sottoscrizione delle garanzie coperte dal fondo regionale per il pagamento dell'anticipo;

PROPONE

e la Giunta in conformità a voto unanime

DELIBERA

Per le motivazioni indicate in narrativa, che qui si intendono integralmente riportate e trascritte:

• istituire, eccezionalmente e limitatamente alla copertura delle garanzie per le domande di 
anticipo 2014 presenti sul portale SIAN che alla data del presente provvedimento non 
risultano corredate da polizza fidejussoria e pertanto non istruibili, un fondo regionale di 
garanzia presso l'Organismo Pagatore Agea;

• autorizzare l'Organismo Pagatore Agea ad utilizzare la somma di euro 6.000.000,00, già 
nelle disponibilità dello stesso, quale dotazione del predetto fondo sufficienti a garantire 
circa euro 45.000.000 corrispondenti a circa 430 domande di pagamento per anticipo;

• di precisare che la garanzia  a valere sul  fondo regionale dovrà avere efficacia per il 
tempo strettamente  necessario  alla  consegna  della  polizza  fideiussoria  da  parte  dei 
medesimi beneficiari;

• stabilire  l’obbligo  da  parte  dei  beneficiari  di  detto  fondo  di  produrre,  nei  tempi  che 
saranno definiti dall’Autorità di Gestione, una polizza fidejussoria stipulata con altro ente 
garante accreditato da AgEA, e secondo le procedure definite dallo stesso Organismo 
Pagatore, che subentri alla garanzia prestata sul fondo regionale, pena decadenza dei 
benefici e revoca dell’aiuto concesso;   

• di  dare mandato all'Autorità di  Gestione del  PSR Campania 2007-2013 di  procedere 
all'individuazione  delle  procedure  e  delle  attività  necessarie  per  l'utilizzo  del  fondo 
regionale;

• di  delegare il  Direttore Generale  per  le Politiche Agricole Alimentari  e Forestali  della 
Regione  Campania  –  Dipartimento  della  Salute  e  delle  Risorse  Naturali  –  alla 
sottoscrizione delle garanzie coperte dal fondo regionale per il pagamento dell'anticipo;

• di inviare copia della presente delibera:
• al Sig. Assessore per l’Agricoltura;
• al Gabinetto del Presidente della Giunta Regionale;
• all'UDCP 40 01 03 00 - Programmazione Unitaria
• all’Autorità di Gestione del FEASR;

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 3 del  12 Gennaio 2015



• all'AgEA
• alla Segreteria del Comitato di Sorveglianza del PSR Campania 2007-2013;
• alla UOD Bollettino Ufficiale BURC (40 03 05 00) per la relativa pubblicazione a 

valere come notifica a tutti gli effetti di legge.

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 3 del  12 Gennaio 2015


	BURC n. 3 del  12 Gennaio 2015

